
 

 

ANO XVIII | Nº 1031 | Distribuição Digital www.socorro.sp.gov.br Socorro, 6 de novembro de 2024 

ÍNDICE 

 

PORTARIAS ............................................................................................................. 02 

DECRETOS ............................................................................................................... 04 

COMPRAS E LICITAÇÃO ....................................................................................... 05 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 1031 | 06/11/2024 | Página 2 

PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 10490/2024 
 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO 

PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Enquadrar, nos termos da alínea “ c “ do artigo 48 – Seção IV da Lei Complementar nº 171/2011, o servidor abaixo 

relacionada considerando a evolução funcional pela via acadêmica: 

 

“Curso de pós-graduação em área de educação, com duração mínima de 360 (trezentas e sessenta) horas”. 

 

Nível Nome Emprego A partir de: 

VII - ref. 9 Angélica Carrillo Rincon de Oliveira Preto – CTPS 25475, Série 00196-SP. Professor de Educação Básica 

I - PEB I 08-08-2023 

 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 05 de novembro de 2024. 

 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

Lauren Salgueiro Bonfá 

Procuradora Jurídica 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 10491/2024 
 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO 

PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Dispensar do serviço público municipal, SUELEM APARECIDA CUSTODIO, portadora do RG nº 56.719.751-7, 

ocupante do emprego público em comissão de CHEFE DE SERVIÇO DE SAÚDE DA FAMÍLIA, a partir de 01 de novembro 

de 2024. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 05 de novembro de 2024. 

 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

Lauren Salgueiro Bonfá 

Procuradora Jurídica 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 1031 | 06/11/2024 | Página 3 

PORTARIA Nº 10492/2024 
 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO 

PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder licença sem vencimentos ou remuneração, para tratar de interesses particulares, por 02 (dois) anos, de 

acordo com a Lei Complementar nº 197/2012 - Capítulo XII - Artigo 100 para a servidora abaixo relacionada: 

 

- LUZIA DIEGUES DE OLIVEIRA, portadora do CPF Nº 052.230.128-28, ocupante do emprego público permanente de 

SERVENTE - ref. 19, durante o período de 01 de outubro de 2024 a 30 de setembro de 2026. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 05 de novembro de 2024 

 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

Lauren Salgueiro Bonfá 

Procuradora Jurídica 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 10493/2024 
 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO 

PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder licença sem vencimentos ou remuneração, para tratar de interesses particulares, por 02 (dois) anos, de 

acordo com a Lei Complementar nº 197/2012 - Capítulo XII - Artigo 100 para o servidor abaixo relacionada: 

 

- IVANDRO VALDO, portador do CPF Nº 305.199.578-90, ocupante do emprego público permanente de GUARDA CIVIL 

CLASSE ESPECIAL – Nível: IV - ref. 05, durante o período de 11 de novembro de 2024 a 10 de novembro de 2026. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 05 de novembro de 2024 

 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

Lauren Salgueiro Bonfá 

Procuradora Jurídica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 1031 | 06/11/2024 | Página 4 

PORTARIA Nº 10494/2024 
 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO 

PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar por necessidade dos serviços, o Guarda Civil Municipal Edson Amaro do Couto, CTPS nº 66111, Série 150- 

SP, para responder como Comandante da Guarda Civil Municipal, no período de férias do Guarda Civil Municipal José 

Orlando Mucciacito, CTPS nº 24717, Série 0028-SP, que se dará entre os dias 14/11/2024 a 13/12/2024 - 30 dias.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 05 de novembro de 2024 

 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

Lauren Salgueiro Bonfá 

Procuradora Jurídica 

 

  

DECRETOS 

 

DECRETO Nº 4738/2024 

 
 

“Dispõe sobre a decretação de Ponto Facultativo nas repartições públicas municipais e dá providências”. 

 

 

         JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 

ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, e 

 

 DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica considerado facultativo, o ponto nas repartições públicas municipais, na data de 23 e 30 de dezembro de 2024 e 

na data do dia 20 de dezembro de 2024, festa dos servidores (meio período até 12h, após facultativo). 

 

Art. 2º - Os serviços considerados essenciais deverão ser operados pelo sistema de plantão. 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

   

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 04 de novembro de 2024. 

 

Publique-se 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial do Município e afixado no Mural da Prefeitura 

Lauren Salgueiro Bonfá 

Procuradora Jurídica 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 1031 | 06/11/2024 | Página 5 

COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 1031 | 06/11/2024 | Página 6 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 1031 | 06/11/2024 | Página 7 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 1031 | 06/11/2024 | Página 8 

 


		2024-11-06T11:04:01-0300
	MAIKOL PAOLO VANCINE:31170911811




